F ij

scripta

SOZOMENI HISTOR.

Scripta in hanc sententiam imperator tum eos omnes con-
muniter ad cōcordiam incitauit, tum laborauit sedulō, in
consensu ecclesiæ distraheretur.

*De intentata in Athanasium propter Arsenii bra-
chium calumnia. CAP. XXII.*

MEletiani autem, quoniam prior conatus ipsos frusti-
tus fuerat, alia duo crimina aduersus Athanasium con-
texurunt: alterum quod sacrum calicem cōfregera-
vit, alterum quod Arsenio quodam interfecto, brachium eius
amputauerat, & apud se ad magicanum exercendam retinue-
rat. Iste Arsenius (erat autem clericus) cum in quoddam
graue peccatum delapsus esset, dicitur se occultasse. Ver-
batur enim, ne apud episcopum in iudicium vocatus, pœ-
nas daturus esset. Quod cum ira accidisset, illi, qui Atha-
nasio machinebantur insidias, grauissimum inde crimen
in eum confingere cōperunt: & propterea Arsenium dili-
genter conquirere: quem cum repperissent, benignè com-
plecti, polliceri se ei omnem præstaturos benevolentiam,
in tutoque collocaturos: clam deducere ad quendam fami-
liarem & suarum partium fautorem nomine Priuem, mo-
nasterii cuiuscundam presbyterum. Arsenio igitur ibi oc-
cultato, sedulō per publicas plateas, & per magistratuū cō-
uentus circuire, dissipare rumorem, Arsenium ab Athana-
sio interemptum. Postremò ad hoc crimen Athanasio ob-
ticiendū Ioannē quendam monachū suborrare. Cuius faci-
oris indigni atq; adeò turpis cum fama vsque eō in vul-
gus emanaret, vt ad aures etiā imperatoris perueniret, Atha-
nasius videns, quod quamvis fieri posset, vt eiusmodi cri-
minis insimulatus, se sustineret, difficile esset apud iudices
quorum animi talibus rumoribus antē occupati teneban-
tur, pro se respondere, fraudibus aduersariorum se strenue
opposuit, & quoad eius fieri poterat, omnibus fidem faci-
endo prouidit, ne veritas in occulto lateret. Erat ta-
men perdifficile hanc rem vulgo persuadere, præsertim cū
Arsenius nusquam compareret. Itaque cum secum con-
syderasset nulla alia ratione se ipsum posse suspicione libe-
rare, nisi eum viuere monstraret, qui mortuus esse diceba-
tur, quendam ex suis diaconis, virum fidelissimum Arsenium
quaesitum

quæsumit. Qui in Thebaidem profectus, quorundam monachorū indicio fit certior de loco, vbi Arsenius iam ætatem degebat. Verum simul ut venit ad Priuem, apud quem latitabat Arsenius, ibi Arsenium neutiq; offendit (nam aduentu diaconi antè cognito, illum in inferiorem Aegyptum transtulerant) sed Priuem comprehendens deducit Alexandriam, & vnā cum illo Heliam vnum ex eius familiaribus, qui dicebatur Arsenium aliò translisse. Qui duo ad præfectum præsidiorum militum in Aegyptum versantium adducti, confessi sunt Arsenium vivere, & apud ipsos antè delituuisse, at iam in Aegypto cōmorari. De quibus rebus, vt acciderant, imperatorem certiorem fieri cupiebat Athanasius. Ad quem rescripsit imperator, vt in sacerdotio diligenter fungendo perstaret, & ea, quæ ad populum ritè gubernandum, & ad colendā pietatem pertinerent, sedulō prouideret. & Meletianorū insidias pro nihilo duceret. Se nāq; exploratū habere eos inuidia inflammatos eiusmodi falsa & commentitia crimina confinxisse, atq; tumultus contra ecclesiā excitasse, & se de cætero minime permisurum, vt talia facinora admittātur, sed secundum leges ciuiles iudicium, nisi quiescant, exercitatum, & sumpturū de illis supplicium, vt pote qui non modò innocentibus iniuste tendere insidias, verum etiam rectum ecclesiæ ordinem perturbare, & veram pietatem labefactare niterentur. Hec scripsit imperator ad Athanasiū, iussitq; epistolā in cōmuni populi conuentu legi, quò omnes ipsius voluntatem cognoscerent. Ex quo tempore Meletiani metu adducti, quiete se gesserunt: siquidem imperatoris minas nō parum sunt veriti. Itaq; ecclesia per vniuersam Aegyptū pacata, & à tam egregio episcopo administrata, indies magis magisq; crevit, quandoquidē tum ex Gentilibus, tum ex aliis sectis, non pauci ei adiecti fuerūt.

*Quod eo tempore interiores Indorum gentes, Fru-
mentij & Aedesii captiuorum studio, Christia-
nam fidem amplexati sunt. C. A. P. X X I I .*

SVb idem tempus accepimus Indos interiores (sic enim nostra memoria appellantur) ad quos doctrinā & prædicatio Bartholoméi minimè peruererat, à Frumentio

F iiij sacer-

SOZOMENI HISTOR.

sacerdote & doctore sacræ disciplinæ, qua imbuuntur, fidé Christianā didicisse. Verūm vt in hoc miraculo, quod Indis accedit, intelligamus religionem Christianā nō ex hominum ingeniis initium cepisse, vt̄ quidam monstrose fabulantur, causa cur Frumentius sit sacerdos institutus explicanda est necessariò. Veteres philosophi Gētiles facile præstantissimi, vrbes & loca ignota perlustrare magnò exti mārunt. Nā sic Plato Socratis amicus & familiaris fecisse dicitur, & in Aegyptum contendisse, quō eorū vrbes, insitutā & mores cognosceret. Nauigasse etiam in Siliciam, vt crateres, qui illic erant, viseret. In quibus ignis velut ex fonte sine intermissione profusus, sua sponte erūpere cernitur. Non raro autem ita redundat, vt inflar fluminis dilabatur, atq; adeo terrā depascatur vicinam, vti ad hoc tēpus agri cōplures exusti videantur, & neq; sementē recipiant, neq; arborū consitionē, sicut de terra Sodomorū memoriaatur. Ad hos Crateres visendos Empedocles quoq; accelerat, vir apud Gentiles propter philosophiæ scientiā admodum celebris, qui quidē rerū cognitionē, quā animo tenebat, heroico carmine persecutus est. Hic cum de ignis cruptione hæsitaret, seu quod hoc modo mori satius putauit, seu istud verius dici potest, quod ipse fortasse non nouit, cur hoc immaturo mortis genere in eo loco occubuerit, in filii in ignē, sicq; interiit. Porro autē Democritus Cous, plurimas peruidisse vrbes, cēlū mutasse, peragrasse regiōes, gentes varias cognouisse, vitā in exteris nationibus ad annos octoginta traduxisse. Idem studiū fuit in aliis præterea ferè infinitis sapientibus Gentilibus, tū qui quēdā, tū qui recentiore memoria vixerunt. Quorum exemplū imitatus Meropius philosophus quidā Tyrius ex Phœnicia, ad Indos profectus est. Quem comitati sunt duo pueri, quorum alter Frumentius, Edesius alter appellatus est. Ambo illius consanguinei, & literis ab eo liberaliter instituti. Vbi autē eas vrbes & loca Indiæ, quæ cōmodè poterat obiislet, reuerti cōstituit. Atq; nauē, quæ traiccit in Aegyptū, fortē nactus, cū in portū quendā seu aquæ seu aliarū rerū necessariarū causa appulissent, Indi, qui illic habitabāt, accurrentes, cū ceteros omnes, tū ipsum philosophū Meropiū, repto, quod percusserat cū Romanis foedere, trucidarunt. Pueros autē vt pote ètate tenera miserati, viuos ad regē suū